

S-850

Total Pages : 4

Roll No.

MMC-301/MJMC-301

Communication Research

MA Journalism and Mass Communication

3rd Semester Examination, 2022 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are the characteristics of scientific research? Describe.

वैज्ञानिक अनुसंधान की विशेषताएँ क्या हैं? वर्णन करें।

2. What are the differences between academic and private research (basic and applied)? Explain with examples.

शैक्षणिक और निजी अनुसंधान (मूल और अनुप्रयुक्त) के बीच क्या अंतर है? उदाहरण सहित समझाइए।

3. Describe the process of research by explaining its various components.

अनुसंधान की प्रक्रिया का उसके विभिन्न घटकों की व्याख्या करते हुए वर्णन कीजिए।

4. Write a detailed note on "Cyberspace a New Field of Research".

“साइबरस्पेस अनुसंधान का एक नया क्षेत्र” पर एक विस्तृत नोट लिखें।

5. Describe any two Quantitative Research Methods according to your choice.

अपनी पसंद के अनुसार किन्हीं दो मात्रात्मक शोध विधियों का वर्णन कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the difference between Descriptive and Pure Research.

वर्णनात्मक और शुद्ध शोध में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

2. How a research problem is formulated? Explain with an example.

शोध समस्या का निरूपण कैसे किया जाता है? उदाहरण सहित स्पष्ट कीजिए।

3. What is Hypothesis? How is it different from Research Questions?

परिकल्पना क्या है? यह शोध प्रश्नों से किस प्रकार भिन्न है?

4. Define 'Research' as per your understanding. List a minimum of five areas where formal research happens in a country.

अपनी समझ के अनुसार 'अनुसंधान' को परिभाषित कीजिए। कम से कम पांच क्षेत्रों की सूची बनाएं जहां एक देश में औपचारिक अनुसंधान होता है।

5. What are the differences between empirical and conceptual research? Explain with examples.

अनुभवज्य और वैचारिक शोध के बीच क्या अंतर है? उदाहरण सहित समझाइए।

6. Describe the process of selecting a research topic.

एक शोध विषय के चयन की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

7. How will you find out the relevance of the research topic?

शोध विषय की प्रासंगिकता का पता आप कैसे लगाएंगे?

8. Write at least three possible research topics in an appropriate format.

उपयुक्त प्रारूप में कम से कम तीन संभावित शोध विषयों को लिखें।
